sentença que decretou a falência reconheceu o inadimplemento da Falida frente à requerente. 

9. Sendo assim, a Administradora Judicial passa a se manifestar. 

10. Rememora-se que o Ellsworth Securitizadora S.A, em petitório inicial, informa que possui 

em aberto, juntamente a Falida, a importância de face no valor R$ 98.635,50 (noventa e oito mil, 

seiscentos e trinta e cinco reais e cinco e cinquenta centavos), sendo que em 11.01.2018, o valor 

atualizado perfaz a monta de R$ 102.252,00 (cento e dois mil, duzentos e cinquenta e dois reais). 

11. Aduz o Credor que o crédito advém de 06 (seis) notas promissórias emitidas em face da 

Falida, entre o período de agosto/2017 a dezembro/2017, as quais restaram inadimplidas e foram 

devidamente protestadas. Veja-se: 

(Trecho extraído da fl.

[...]

37089 12/09/2017 12/09/2017 R$ 39.500,00 14,858762% 40,20% R$ 63.607,63 

37102 16/09/2017 16/09/2017 R$ 5.600,00 14,858762% 40,07% R$ 9.009,22 

37600 19/12/2017 19/12/2017 R$ 38.626,66 14,252590% 36,97% R$ 60.446,07 

16. Deste modo, a Administradora Judicial informa que procedeu à inclusão do valor de R$ 

179.823,45 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e vinte e três reais e quarenta e cinco centavos), 

na classe quirografária concursal, em favor do credor Ellsworth Securitizadora S.A, autor da ação. 

V. DA RELAÇÃO DE CREDORES CONSOLIDADA PELA ADMINISTRADORA 

JUDICIAL CONFORME ART. 7º, § 2º, DA LEI 11.101/2005

[...]

PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

1. Trata-se de pedido de habilitação de crédito, intentado pelo Credor Banco Bradesco 

S.A, por meio de e-mail, por meio do qual pretende a inclusão do seu crédito na relação 

creditícia da Falida pela importância de R$ 802.500,00 (oitocentos e dois mil, quinhentos 

reais). 

2. Aduz o Credor que o crédito advém da Instrumento Particular de Confissão de Dívida 

e Outras Avenças, emitido em 28.03.2016, cujo valor da renegociação da operação perfaz a 

monta de R$ 564.508,93 (quinhentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e oito reais e 

noventa e três centavos), a qual, com os encargos e negociações das partes, foi emitida a Nota 

Promissória no valor de R$ 802.500,00 (oitocentos e dois mil, quinhentos reais), cujos lastros 

são os seguintes títulos. Confira-se: 

*** 

*** 

*** 

(Trecho extraído do Instrumento Particular de Confissão de Dívida e Outras Avenças - fls. 472/481) 

3. Ademais, frisa-se que, conforme demonstrado acima e os prints abaixo, tanto a Nota

[...]

Nota Promissória 28/03/20161 28/03/2016 R$ 802.500,00 2,195161% 69,20% R$ 1.387.636,55 

5. Assim sendo, tratando-se de reconhecimento de dívida mediante Nota Promissória, a 

qual se encontra devidamente assinada pelas partes, entende-se que deve ser incluído na 

relação de credores da Falida a importância de R$ 1.415.398,28 (um milhão, quatrocentos e 

quinze mil, trezentos e noventa e oito reais e vinte e oito centavos) em favor do Banco credor, 

na classe quirografária concursal. 

CONCLUSÃO 

6. Diante do exposto, a Administradora Judicial acolhe o pedido de habilitação de 

crédito do Banco Bradesco S.A, para que passe a constar na relação da Falida pelo valor de 

R$ 1.415.398,28 (um milhão, quatrocentos e quinze mil, trezentos e noventa e oito reais e 

vinte e oito centavos) na classe quirografária concursal. 

Titular do Crédito: Banco Bradesco S.A 

1 Fora considerada a data da emissão, uma vez que na NP há a informação de que o título será vencido à vista 
quando da sua apresentação, sem uma indicação expressa.

[...]

Reserva Casa Grande Empreendimentos Imobiliários Ltda., Living Jacarandá 

Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Ipe Empreendimentos Imobiliários Ltda., por meio do 

qual pleiteiam a inclusão do seu crédito na relação creditícia da Falida, para constar a 

importância de R$ 33.883,12 (trinta e três mil, oitocentos e oitenta e três reais e doze 

centavos), na classe quirografária. 

2. Aduzem os Credores, que o crédito em testilha advém da Ação Declaratória De 

Inexigibilidade De Cobranças C/C tutela De Urgência De Natureza Antecipada C/C Danos 

Materiais e Morais autuada sob o n.º 1001372-62.2017.8.26.0004 e de seu Cumprimento de